(-) Participación trabajadores 112,590.00 127,450.35 147,357.68 171,751.86 210,509.64
(=) Utilidad antes de impto a la Rta 638,010.00 722,218.65 835,026.83 973,260.57 1,192,887.94
(-) Impuesto a la renta 159,502.50 180,554.66 208,756.71 243,315.14 298,221.99
UTILIDAD NETA 478,507.50 541,663.99 626,270.13 729,945.42 894,665.96
Recuperación capital de trabajo 158,100.00 158,100.00 158,100.00 158,100.00
Inversión inicial 632,400.00
FLUJOS DE EFECTIVO -632,400.00 478,507.50 383,563.99 468,170.13 571,845.42 736,565.96
PERIODO DE RECUPERACIÓN 5  años
VALOR PRESENTE $ 1,085,011.93
TASA INTERNA DE RETORNO 69.68%

76

76 Elaborado por Rossana Paredes

ESCUELA POLITÉCNICA DEL EJÉRCITO
Sistema de comercialización y ventas para la empresa PROINCO INMOBILIAIRA

 179

6.3.6 Escenario pesimista

Considerando la experiencia del mercado en tiempos de

crisis, se ha considerado en un escenario pesimista un

decrecimiento, con cero crecimiento desde el año 1 y

pérdidas desde el 5% desde el año 2 hasta el 20% en el año

5.  Se puede observar una TIR del 31.69% mayor al actual

sin proyecto del 29.58%

Tabla No. 38
Tas a de C rec imiento Anual 0% -5% -10% -15% -20%

DETALLE Año 00 Año 01 Año 02 Año 03 Año 04 Año 05
INGRESOS
Ventas de Lotes 2,400,000.00 2,280,000.00 2,052,000.00 1,744,200.00 1,395,360.00
EGRESOS
Costo Terreno 200,000.00 1,000,000.00 950,000.00 855,000.00 726,750.00 581,400.00
Desarrollos de Productos 2,400.00 2,000.00 1,500.00 1,000.00 1,000.00
Investigación de Mercados 6,000.00 4,000.00 3,000.00 2,000.00 1,500.00
Equipo de Ventas 56,800.00 53,960.00 48,564.00 41,279.40 33,023.52
Crecimiento Geográfico 12,000.00 11,400.00 10,260.00 8,721.00 6,976.80
Medios ATL 34,500.00 36,225.00 39,847.50 45,824.63 54,989.55
Relaciones Públicas 9,000.00 8,550.00 7,695.00 6,540.75 5,232.60
Alianzas Estratégicas 11,700.00 10,000.00 8,000.00 5,000.00 2,500.00
Plan Comercial 132,400.00 132,400.00 126,135.00 118,866.50 110,365.78 105,222.47
Amortización 125,000.00 140,000.00 158,000.00 177,000.00 200,000.00
Gastos Admnistrativos 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00
TOT. EGRESOS OPERATIVOS 1,557,400.00 1,516,135.00 1,431,866.50 1,314,115.78 1,186,622.47
(=) Utilidad Operativa 842,600.00 763,865.00 620,133.50 430,084.23 208,737.53
(-) Gastos financieros 92,000.00 77,000.00 60,000.00 40,000.00 20,000.00
UTILIDAD ANTES DE IMP. Y TRAB. 750,600.00 686,865.00 560,133.50 390,084.23 188,737.53
(-) Participación trabajadores 112,590.00 103,029.75 84,020.03 58,512.63 28,310.63
(=) Utilidad antes de impto a la Rta 638,010.00 583,835.25 476,113.48 331,571.59 160,426.90
(-) Impuesto a la renta 159,502.50 145,958.81 119,028.37 82,892.90 40,106.73
UTILIDAD NETA 478,507.50 437,876.44 357,085.11 248,678.69 120,320.18
Recuperación capital de trabajo 158,100.00 158,100.00 158,100.00 158,100.00
Inversión inicial 632,400.00
FLUJOS DE EFECTIVO -632,400.00 478,507.50 279,776.44 198,985.11 90,578.69 -37,779.82
PERIODO DE RECUPERACIÓN 5  años
VALOR PRESENTE $ 174,674.71
TASA INTERNA DE RETORNO 31.69%

77

77 Elaborado por Rossana Paredes

ESCUELA POLITÉCNICA DEL EJÉRCITO
Sistema de comercialización y ventas para la empresa PROINCO INMOBILIAIRA

 180

CAPÍTULO VII:
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

7.1 CONCLUSIONES

ESCUELA POLITÉCNICA DEL EJÉRCITO
Sistema de comercialización y ventas para la empresa PROINCO INMOBILIAIRA

 181

 La ubicación de los terrenos en el Sur de la ciudad de Quito es